

भारत सरकार
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3432
जिसका उत्तर 09 अगस्त, 2023 को दिया जाना है।
18 श्रावण, 1945 (शक)

ई-केवाईसी प्रमाणीकरण सेवाओं का प्रयोग

3432. श्री सय्यद ईमत्याज जलील:

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विभिन्न अधिनियमों और नियमों के तहत यूआईडीएआई की ई-केवाईसी प्रमाणीकरण सेवाओं का उपयोग करने के लिए अधिकृत सरकारी संगठनों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) विभिन्न अधिनियमों और नियमों के तहत यूआईडीएआई की ई-केवाईसी प्रमाणीकरण सेवाओं तक पहुंच के लिए अनुरोध करने वाली निजी कंपनियों की सूची क्या है;
- (ग) क्या यूआईडीएआई ने ईकेवाईसी तक पहुंच प्रदान करने से पहले उक्त संस्थाओं का सुरक्षा संपरीक्षण किया था और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या सरकार ने निजी कंपनियों के साथ साझा करने से पहले आधार डेटा की सुरक्षा के लिए सावधानी बरती है?

उत्तर

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री राजीव चंद्रशेखर)

(क): भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण भारत के सभी निवासियों को डिजिटल पहचान (आधार) और डिजिटल आईडी प्रमाणीकरण सेवाएं प्रदान करता है। आधार (वित्तीय और अन्य सब्सिडी, लाभ और सेवाओं की लक्षित प्रदायगी) अधिनियम, 2016 ("आधार अधिनियम") की धारा 4 और 7 में संस्थाओं द्वारा आधार प्रमाणीकरण (ई-केवाईसी प्रमाणीकरण सहित) का प्रावधान किया गया है।

भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (यूआईडीएआई) द्वारा नियुक्त ई-केवाईसी उपयोगकर्ता एजेंसियों (केयूए) को ईकेवाईसी प्रमाणीकरण करने की अनुमति है। एक केयूए अपने उप-केयूए के साथ ईकेवाईसी डेटा साझा करने के लिए यूआईडीएआई से विशिष्ट अनुमति प्राप्त करने के बाद अपने अधीन उप-केयूए नियुक्त कर सकता है।

वर्तमान में, 92 सरकारी संस्थाएं केयूए हैं और 27 सरकारी संस्थाएं उप-केयूए के रूप में काम कर रही हैं। इसकी सूची अनुबंध-I में है।

(ख): निजी संस्थाओं को संसद के अन्य अधिनियमों, जैसे धन शोधन निवारण अधिनियम, 2002, सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 और भारतीय टेलीग्राफ अधिनियम, 1885 के प्रावधानों के तहत आधार प्रमाणीकरण का उपयोग करने की अनुमति है। वर्तमान में, 90 निजी संस्थाएं केयूए के रूप में काम कर रही हैं और 24 निजी संस्थाएं उप-केयूए के रूप में काम कर रही हैं। इसकी सूची **अनुबंध-II** में है।

(ग) और (घ): केयूए प्रारंभ में प्री-प्रोडक्शन वातावरण में आनबोर्ड होते हैं। उन्हें भारतीय कंप्यूटर आपात प्रतिक्रिया टीम (सर्ट-इन) द्वारा सूचीबद्ध एक सूचना सुरक्षा लेखा परीक्षक द्वारा अपने सिस्टम, एप्लिकेशन और संचालन का ऑडिट करवाना आवश्यक है, और सूचना सुरक्षा ऑडिट रिपोर्ट की जांच यूआईडीएआई द्वारा की जाती है। सूचना सुरक्षा ऑडिट रिपोर्ट के यूआईडीएआई के मानकों के अनुरूप पाए जाने के बाद ही केयूए को उत्पादन वातावरण में ले जाया जाता है (यानी, लाइव किया जाता है)।

इसके अलावा, आधार अधिनियम में प्रावधान है कि अनुरोध करने वाली संस्थाएं चिह्नित जानकारी की सुरक्षा के साथ-साथ जानकारी साझा करने पर प्रतिबंध भी सुनिश्चित करेंगी और यह सुनिश्चित करने के लिए सभी आवश्यक उपाय करेंगी कि उनके कब्जे या नियंत्रण में मौजूद जानकारी अधिनियम या उसके तहत बनाए गए विनियमों के तहत अनुमति नहीं होने से सुरक्षित और संरक्षित है। इसमें अधिनियम के प्रावधानों का पालन न करने पर दंड का भी प्रावधान है।

अनुबंध- I

आधार की ई-केवाईसी सेवाओं का उपयोग करने वाले सरकारी संगठन

क्र.सं.	संगठन का नाम	संगठन का प्रकार
1	एपीटीऑनलाइन लिमिटेड	राज्य सरकार
2	भारत संचार निगम लिमिटेड (बीएसएनएल)	केंद्र सरकार
3	प्रगत संगणन विकास केंद्र (सीडैक)	केंद्र सरकार
4	ई-गवर्नेंस केंद्र, कर्नाटक सरकार	राज्य सरकार
5	छत्तीसगढ़ इन्फोटेक एंड बायोटेक प्रमोशन सोसाइटी (चिप्स)	राज्य सरकार
6	सीएससी ई-गवर्नेंस सर्विसेज इंडिया लिमिटेड	केंद्र सरकार
7	इलेक्ट्रॉनिकी एवं सूचना प्रौद्योगिकी विभाग, हरियाणा सरकार	राज्य सरकार
8	विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग, गुजरात सरकार	राज्य सरकार
9	आयकर निदेशालय	केंद्र सरकार
10	डीआईटी, झारखण्ड सरकार	राज्य सरकार
11	सूचना प्रौद्योगिकी एवं संचार विभाग, राजस्थान सरकार	राज्य सरकार
12	कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (ईपीएफओ)	केंद्र सरकार
13	खाद्य, नागरिक आपूर्ति और उपभोक्ता मामले विभाग, पंजाब सरकार	राज्य सरकार
14	वस्तु एवं सेवा कर नेटवर्क (जीएसटीएन)	केंद्र सरकार
15	डीआईटी, हिमाचल प्रदेश सरकार	राज्य सरकार
16	आईटीई और सी विभाग, आंध्र प्रदेश सरकार	राज्य सरकार
17	केरल राज्य सूचना प्रौद्योगिकी मिशन (केएसआईटीएम)	राज्य सरकार
18	एमपी मध्य क्षेत्र विद्युत वितरण कंपनी लिमिटेड	राज्य सरकार
19	मध्य प्रदेश राज्य इलेक्ट्रॉनिकी विकास निगम (एमपीएसईडीसी)	राज्य सरकार
20	राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र (एनआईसी)	केंद्र सरकार

क्र.सं.	संगठन का नाम	संगठन का प्रकार
21	भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम (एनपीसीआई)	केंद्र सरकार
22	ओडिशा कंप्यूटर एप्लीकेशन सेंटर	राज्य सरकार
23	रेलटेल कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	केंद्र सरकार
24	सूचना प्रौद्योगिकी निदेशालय, महाराष्ट्र सरकार (सेतु), महाराष्ट्र सरकार	राज्य सरकार
25	तमिलनाडु ई-गवर्नेंस एजेंसी, तमिलनाडु सरकार	राज्य सरकार
26	यूटीआई इंफ्रास्ट्रक्चर टेक्नोलॉजी एंड सर्विसेज लिमिटेड	केंद्र सरकार
27	उर्वरक विभाग, भारत सरकार	केंद्र सरकार
28	सूचना प्रौद्योगिकी विभाग, बिहार सरकार	राज्य सरकार
29	हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	केंद्र सरकार
30	शिक्षा विभाग, कर्नाटक सरकार	राज्य सरकार
31	भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	केंद्र सरकार
32	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	केंद्र सरकार
33	राष्ट्रीय कौशल विकास निगम	केंद्र सरकार
34	तेलंगाना राज्य प्रौद्योगिकी सेवा लिमिटेड	राज्य सरकार
35	केंद्रीकृत प्रोसेसिंग सेल (टीडीएस)	केंद्र सरकार
36	श्रीट्रॉन इंडिया लिमिटेड	राज्य सरकार
37	गवर्नमेंट ई मार्केटप्लेस विशेष प्रयोजन वाहन, वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय	केंद्र सरकार
38	भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (सिडबी)	केंद्र सरकार
39	राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण	केंद्र सरकार
40	श्रम और रोजगार मंत्रालय, भारत सरकार	केंद्र सरकार
41	ऑनलाइन पीएसबी ऋण लिमिटेड	वित्तीय सेवा विभाग (डीएफएस) की ओर से

क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक	
क्र.सं.	संगठन का नाम
1	आंध्र प्रदेश ग्रामीण विकास बैंक
2	आंध्र प्रगति ग्रामीण बैंक
3	असम ग्रामीण बैंक
4	बंगीया ग्रामीण विकास बैंक
5	बड़ौदा गुजरात ग्रामीण बैंक
6	बड़ौदा राजस्थान क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक
7	बड़ौदा उत्तर प्रदेश ग्रामीण बैंक
8	चैतन्य गोदावरी ग्रामीण बैंक
9	छत्तीसगढ़ राज्य ग्रामीण बैंक
10	आर्यावर्त बैंक
11	हिमाचल प्रदेश ग्रामीण बैंक
12	कर्नाटक विकास ग्रामीण बैंक
13	केरल ग्रामीण बैंक
14	दक्षिण बिहार ग्रामीण बैंक
15	मध्यांचल ग्रामीण बैंक
16	महाराष्ट्र ग्रामीण बैंक
17	मणिपुर ग्रामीण बैंक
18	मेघालय ग्रामीण बैंक
19	मध्य प्रदेश ग्रामीण बैंक
20	ओडिशा ग्राम्य बैंक
21	तमिलनाडु ग्राम बैंक
22	पश्चिम बंगा ग्रामीण बैंक
23	कर्नाटक ग्रामीण बैंक
24	पंजाब ग्रामीण बैंक
25	राजस्थान मरुधरा ग्रामीण बैंक
26	सप्तगिरि ग्रामीण बैंक
27	सर्व हरियाणा ग्रामीण बैंक
28	प्रथमा यूपी ग्रामीण बैंक
29	सौराष्ट्र ग्रामीण बैंक
30	तेलंगाना ग्रामीण बैंक
31	त्रिपुरा ग्रामीण बैंक
32	उत्कल ग्रामीण बैंक
33	उत्तर बिहार ग्रामीण बैंक
34	उत्तराखंड ग्रामीण बैंक
35	उत्तरबंग क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक
36	झारखण्ड राज्य ग्रामीण बैंक
37	विदर्भ कोंकण ग्रामीण बैंक
38	जे एंड के ग्रामीण बैंक

सार्वजनिक क्षेत्र का बैंक	
क्र.सं.	संगठन का नाम
1	बैंक ऑफ बड़ौदा
2	बैंक ऑफ इंडिया
3	बैंक ऑफ महाराष्ट्र
4	केनरा बैंक
5	सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया
6	आईडीबीआई बैंक
7	इंडियन बैंक
8	इंडियन ओवरसीज बैंक
9	पंजाब एंड सिंध बैंक
10	पंजाब नेशनल बैंक (पीएनबी)
11	भारतीय स्टेट बैंक
12	यूको बैंक
13	यूनियन बैंक ऑफ इंडिया

केंद्र और राज्य सरकार उप-केयूए	
क्र.सं.	उप-एयूए/केयूए नाम
1	खादी और ग्रामोद्योग आयोग (केवीआईसी)
2	पंजीकरण विभाग, जम्मू और कश्मीर
3	कर्मचारी राज्य बीमा निगम
4	सहकारी समितियों के केंद्रीय रजिस्ट्रार का कार्यालय (सीआरसीएस), सहकारिता मंत्रालय
5	पंजाब भवन एवं अन्य निर्माण श्रमिक कल्याण बोर्ड (बीओसीडब्ल्यूडब्ल्यूबी)
6	डॉ. वाईएसआर आरोग्यश्री हेल्थ केयर ट्रस्ट
7	नगरीय प्रशासन एवं विकास विभाग
8	स्कूल शिक्षा विभाग, म.प्र
9	व्यावसायिक परीक्षा बोर्ड (पीईबी)
10	संस्थागत वित्त संचालनालय, मप्र सरकार
11	कृषि अभियांत्रिकी निदेशालय
12	म प्र राज्य ग्रामीण आजीविका मिशन (एमपीएसआरएलएम)
13	नवोदय विद्यालय समिति (एनवीएस)
14	भारतीय सेना, रक्षा मंत्रालय
15	समाज कल्याण विभाग, उत्तर प्रदेश
16	पिछड़ा वर्ग कल्याण विभाग, उ.प्र
17	उत्तर प्रदेश भवन एवं अन्य निर्माण श्रमिक कल्याण बोर्ड
18	उत्तर प्रदेश कौशल विकास मिशन, उत्तर प्रदेश सरकार विभाग।
19	कृषि विभाग, उत्तर प्रदेश
20	आयुष विभाग, उ.प्र
21	आयुक्त ईएसडी, तेलंगाना सरकार
22	स्त्री निधि क्रेडिट कोऑपरेटिव फेडरेशन लिमिटेड
23	तेलंगाना भवन एवं अन्य निर्माण श्रमिक कल्याण बोर्ड (टीबीओसीडब्ल्यूडब्ल्यूबी)
24	आरोग्यश्री हेल्थ केयर ट्रस्ट
25	एमएसएमई
26	राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल
27	स्टाम्प और पंजीकरण विभाग, उ.प्र. सरकार

आधार अधिनियम, 2016 की धारा 4(4)(ख)(i) के तहत निजी संस्थाओं की सूची

(i) धन शोधन निवारण अधिनियम, 2002 की धारा 11क

(ii) भारतीय टेलीग्राफ अधिनियम, 1885

क्र.सं.	संगठन का नाम	वर्ग
1	सीडीएसएल वेंचर्स लिमिटेड (सीवीएल)	सेबी द्वारा विनियमित
2	कंप्यूटर ऐज मैनेजमेंट सर्विसेज लिमिटेड (सीएएमएस)	सेबी द्वारा विनियमित
3	एनएसडीएल डेटाबेस मैनेजमेंट लिमिटेड (एनडीएमएल)	सेबी द्वारा विनियमित
4	बजाज आलियांज लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	आईआरडीए द्वारा विनियमित
5	भारती एक्सा लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	आईआरडीए द्वारा विनियमित
6	आईसीआईसीआई प्रूडेंशियल लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	आईआरडीए द्वारा विनियमित
7	एजेस फेडरल लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	आईआरडीए द्वारा विनियमित
8	कोटक महिंद्रा लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	आईआरडीए द्वारा विनियमित
9	मैक्स लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	आईआरडीए द्वारा विनियमित
10	पीएनबी मेटलाइफ इंडिया इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	आईआरडीए द्वारा विनियमित
11	एसबीआई लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	आईआरडीए द्वारा विनियमित
12	टाटा एआईए लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	आईआरडीए द्वारा विनियमित
13	प्रामेरिका लाइफ इंश्योरेंस लिमिटेड	आईआरडीए द्वारा विनियमित
14	केनरा एचएसबीसी लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	आईआरडीए द्वारा विनियमित
15	स्टार यूनिन दार्ई-इची लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	आईआरडीए द्वारा विनियमित
16	श्रीराम लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	आईआरडीए द्वारा विनियमित
17	रॉयल सुंदरम जनरल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	आईआरडीए द्वारा विनियमित
18	बजाज फाइनेंस लिमिटेड	आरबीआई द्वारा विनियमित
19	स्मार्ट पेमेंट सॉल्यूशंस प्रा. लिमिटेड	आरबीआई द्वारा विनियमित
20	फोनपे प्राइवेट लिमिटेड	आरबीआई द्वारा विनियमित
21	एसबीआई कार्ड्स एंड पेमेंट्स सर्विसेज लिमिटेड	आरबीआई द्वारा विनियमित
22	क्रेजीबी सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	आरबीआई द्वारा विनियमित
23	लिवविक्रिक टेक्नोलॉजी (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड	आरबीआई द्वारा विनियमित
24	आशीर्वाद माइक्रो फाइनेंस लिमिटेड	आरबीआई द्वारा विनियमित

क्र.सं.	संगठन का नाम	वर्ग
1	भारती एयरटेल लिमिटेड	ट्राई द्वारा विनियमित
2	बोडाफोन आइडिया लिमिटेड	ट्राई द्वारा विनियमित
3	रिलायंस जियो इन्फोकॉम लिमिटेड	ट्राई द्वारा विनियमित

(iii) सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000

क्र.सं.	संगठन का नाम	वर्ग
1	ईसुद्रा लिमिटेड	सीसीए द्वारा विनियमित
2	प्रोटियन ईगॉव टेक्नोलॉजीज लिमिटेड	सीसीए द्वारा विनियमित
3	केप्रिकॉर्न आइडेंटिटी सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	सीसीए द्वारा विनियमित
4	बेरासिस टेक्नोलॉजीज प्रा. लिमिटेड	सीसीए द्वारा विनियमित
5	क्यूसीआईडी टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	सीसीए द्वारा विनियमित
6	पेंटागन साइन सिक्वोरिटीज प्राइवेट लिमिटेड	सीसीए द्वारा विनियमित

सहकारी बैंक	
क्र.सं.	संगठन का नाम
1	अभ्युदय सहकारी बैंक लिमिटेड
2	गोपीनाथ पाटिल पारसिक जनता सहकारी बैंक लिमिटेड
3	यूनिटी स्मॉल फाइनेंस बैंक लिमिटेड
4	द कॉसमॉस सहकारी बैंक लिमिटेड
5	मेहसाणा अर्बन सहकारी बैंक लिमिटेड
6	ओडिशा राज्य सहकारी बैंक लिमिटेड
7	राजस्थान राज्य सहकारी बैंक लिमिटेड
8	सारस्वत सहकारी बैंक लिमिटेड
9	एसबीसी सहकारी बैंक लिमिटेड
10	केरल राज्य सहकारी बैंक लिमिटेड
11	गायत्री सहकारी शहरी बैंक लिमिटेड
12	सूरत पीपुल्स सहकारी बैंक लिमिटेड
13	महाराष्ट्र राज्य सहकारी बैंक लिमिटेड
14	उत्तर प्रदेश सहकारी बैंक लिमिटेड
15	त्रिपुरा राज्य सहकारी बैंक लिमिटेड
16	तमिलनाडु राज्य शीर्ष सहकारी बैंक लिमिटेड

भारत में काम करने के लिए आरबीआई द्वारा लाइसेंस प्राप्त विदेशी बैंक	
क्र.सं.	संगठन का नाम
1	डीबीएस बैंक इंडिया लिमिटेड
2	ड्यूश बैंक
3	स्टैंडर्ड चार्टर्ड बैंक
4	हांगकांग और शंघाई बैंकिंग कॉर्पोरेशन लिमिटेड, भारत (एचएसबीसी)
5	सिटी बैंक

लघु वित्त बैंक	
क्र.सं.	संगठन का नाम
1	शिवालिक लघु वित्त बैंक लिमिटेड
2	ईएसएफ लघु वित्त बैंक लिमिटेड
3	इक्रिटास लघु वित्त बैंक लिमिटेड
4	उज्जीवन लघु वित्त बैंक लिमिटेड
5	उत्कर्ष लघु वित्त बैंक लिमिटेड
6	एयू लघु वित्त बैंक लिमिटेड
7	सूर्योदय लघु वित्त बैंक लिमिटेड
8	फिनकेयर लघु वित्त बैंक लिमिटेड
9	जना लघु वित्त बैंक लिमिटेड

भुगतान बैंक	
क्र.सं.	संगठन का नाम
1	एयरटेल भुगतान बैंक लिमिटेड
2	पेटीएम भुगतान बैंक लिमिटेड
3	जियो भुगतान बैंक लिमिटेड
4	एनएसडीएल भुगतान बैंक लिमिटेड
5	इंडिया पोस्ट भुगतान बैंक
6	फिनो भुगतान बैंक लिमिटेड

निजी बैंक	
क्र.सं.	संगठन का नाम
1	एक्सिस बैंक
2	कैथोलिक सीरियन बैंक
3	सिटी यूनियन बैंक लिमिटेड
4	डीसीबी बैंक लिमिटेड
5	एचडीएफसी बैंक
6	आईसीआईसीआई बैंक
7	आईडीएफसी फर्स्ट बैंक लिमिटेड
8	इंडसइंड बैंक
9	जम्मू एवं कश्मीर बैंक
10	कर्नाटक बैंक लिमिटेड
11	कोटक महिंद्रा बैंक लिमिटेड
12	रत्नाकर बैंक (आरबीएल बैंक लिमिटेड)
13	साउथ इंडियन बैंक लिमिटेड
14	फेडरल बैंक लिमिटेड
15	करूर व्यास बैंक लिमिटेड
16	यस बैंक लिमिटेड
17	तमिलनाडु मर्केटाइल बैंक लिमिटेड
18	बंधन बैंक लिमिटेड
19	नैनीताल बैंक लिमिटेड
20	धनलक्ष्मी बैंक लिमिटेड
21	एसबीएम बैंक (इंडिया) लिमिटेड

पीएमएलए अधिनियम, 2002 की धारा 11 क के तहत बैंक	
क्र.सं.	उप-केयूए के नाम
1	कोयंबटूर जिला केंद्रीय सहकारी बैंक
2	नीलगिरी जिला केंद्रीय सहकारी बैंक
3	वेल्लोर जिला केंद्रीय सहकारी बैंक
4	अंगुल यूनाइटेड सेंट्रल सहकारी बैंक लिमिटेड
5	अस्का सहकारी सेंट्रल बैंक लिमिटेड
6	बलांगीर जिला केंद्रीय सहकारी बैंक लिमिटेड
7	बालासोर -भद्रक केंद्रीय सहकारी बैंक लिमिटेड
8	बांकी केंद्रीय सहकारी बैंक लिमिटेड
9	बेरहामपुर सहकारी केंद्रीय बैंक लिमिटेड
10	भवानीपटना केंद्रीय सहकारी बैंक लिमिटेड
11	कटक केंद्रीय सहकारी बैंक लिमिटेड
12	क्योंझर केंद्रीय सहकारी बैंक लिमिटेड
13	खोरधा केंद्रीय सहकारी बैंक लिमिटेड
14	कोरापुट केंद्रीय सहकारी बैंक लिमिटेड
15	मयूरभंज केंद्रीय सहकारी बैंक लिमिटेड
16	नयागढ़ जिला केंद्रीय सहकारी बैंक लिमिटेड
17	संबलपुर जिला सहकारी केंद्रीय बैंक लिमिटेड
18	सुंदरगढ़ जिला केंद्रीय सहकारी बैंक लिमिटेड
19	यूनाइटेड पुरी निमापारा केंद्रीय सहकारी बैंक लिमिटेड
20	बौध सहकारी केंद्रीय बैंक लिमिटेड

आरबीआई विनियमित संस्थाएँ	
क्र.सं.	उप-केयूए के नाम
1	एंबिट फिनवेस्ट प्राइवेट लिमिटेड
2	सत्या माइक्रोकैपिटल लिमिटेड
3	आदि चित्रगुप्त फाइनेंस लिमिटेड
4	अपमूव कैपिटल प्राइवेट लिमिटेड
